
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  T E C N I C A  E  U R B A N I S T I C A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. LAVORI PUBBLICI 

 

N.  92  REG. GEN. 
DEL 01/03/2024  
 

N. 12 DEL 01/03/2024 
REG. AREA TECNICA E URBANISTICA 
 

OGGETTO: “COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – COMPARTO 
D” - CUP: D55B20000140006; CIG:A0389C361F - IMPEGNO DI SPESA e 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALL’IMPRESA SARDAEDILE SRL P.IVA 
02900580909. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

VISTO il decreto del Sindaco N. 06 del 22/01/2024, avente per oggetto la nomina del Responsabile di 
servizio titolare delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 per l’Area Tecnica e Urbanistica; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. N. 126/2014; 

VISTI il D.lgs. N. 118/2011 ed in particolare l’art.10 commi 12 e 16; 

VISTO il D.lgs. N. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. N. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: “Codice”); 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sia di contabilità che quello sui controlli interni; 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. degli EE.LL. 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

VISTI: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i 
quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

VISTI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 21/12/2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota 
di aggiornamento il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

PREMESSO che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 08/06/2016 veniva approvato il progetto preliminare dei 
lavori di “LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE”; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 518/36 del 26/05/2021 veniva affidato 
l’incarico al Geom. Murgia Luciano per la redazione del progetto definitivo esecutivo, DL misure 
contabilità e sicurezza in fase progettuale e esecuzione, dei lavori di cui sopra; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 854/89 del 08/09/2022 veniva approvato 
il progetto esecutivo redatto dal professionista per un importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 
236.160,40 per i lavori e € 63.839,60 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 741/84 del 07/12/2023 veniva approvato 
l’aggiornamento degli elaborati progettuali alla luce delle nuove disposizioni normative (D.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e il “Prezziario regionale dei lavori pubblici 
edizione 2023”), per un importo complessivo di € 300.000,00 di cui € 236.160,40 per i lavori e € 
63.839,60 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 768/91 del 20/12/2023 veniva approvata 
la Decisione di Contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto tramite procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara e previa consultazione di almeno cinque operatori economici, da 
espletarsi sulla piattaforma Sardegna CAT; 

- con la medesima Determinazione si è stabilito di selezionare l’aggiudicatario attraverso il criterio del 
minor prezzo, così come previsto dall’articolo 50, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, 

VISTI i seguenti verbali in seduta pubblica  delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 
1 23/01/2024 VERBALE DI GARA N. 1 –  Verifica documentazione amministrativa e 

richiesta soccorso istruttorio. 
2 01/02/2024 VERBALE DI GARA N. 2 –  Verifica soccorso istruttorio, elenco 

ammessi/esclusi dalla procedura, apertura busta offerta economica . 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che il 
RUP ha formulato la graduatoria finale dove la miglior offerta è quella presentata dall’impresa 
SARDAEDILE SRL con sede a Viddalba (SS), via Gramsci n.119, P.IVA n. 02900580909, che ha offerto un 
ribasso del 22,696% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso pari a € 165.088,85 e, pertanto, un 
importo di € 127.620,28 oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.160,40 e oltre costi per la manodopera pari a € 
54.833,78; 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria, si è proceduto alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara 
attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023,  
con il quale è stato anche acquisito il nulla osta relativo relativo alla comunicazione antimafia per l’operatore 
SARDAEDILE SRL, P.IVA n. 02900580909, ai sensi dell'art. 88 c. 1 del D.lgs. n.159/2011, tutti acquisiti 
con esito POSITIVO; 

DATO ATTO altresì che l'impresa appaltatrice è risultata regolare ai fini del DURC (Numero Protocollo 
INAIL_41424951 Data richiesta 22/11/2023 Scadenza validità 21/03/2024); 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dott. Alessandro Solinas ai sensi dell’art. 
15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art 3 comma 5 della L. 136/2010 s.m.i. il CIG di riferimento è: A00A357BA4; 
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: D52E23000420006;  

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2) DI APPROVARE i verbali redatti dal RUP per la gara di appalto relativa ai lavori di 
“COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – COMPARTO D” - CUP: D55B20000140006; 
CIG:A0389C361F; 

3) DI AGGIUDICARE all’impresa SARDAEDILE SRL, con sede a Viddalba (SS), via Gramsci n.119, 
P.IVA n. 02900580909 i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari a € 185.614,46,  di cui  € 
127.620,28 per i lavori, € 3.160,40 per oneri di sicurezza ed € 54.833,78 per costi della modopera, oltre 
IVA nella misura di legge; 

4) DI APPROVARE il seguente quadro economico post appalto: 

QUADRO ECONOMICO   

A) SOMME PER LAVORI   
PROGETTO 

A1) Importo dei lavori      
  1) a corpo    €           165.088,85  
    Ribasso offerto 22,696% -€             37.468,57  
       
    Importo lavori al netto del ribasso    €           127.620,28  

A2) Manodopera (Non soggetta a ribasso)    €             54.833,78  
A3) Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso)    €                3.160,40  
A) TOTALE LAVORI (A1+A2)    €           185.614,46  
        

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1) IVA sui lavori all'aliquota del 10%  €             18.561,45  
B2) Lavori in economia esclusi dall'appalto    €                             -    
B3) Spese tecniche     
  1) Progettazione, Coord. Sic. Progettazione     
    Onorario    €                9.037,03  
    C.N.A.P.I.A. su spese tecniche all'aliquota del 5%  €                   451,85  
    IVA su spese tecniche all'aliquota del 22%  €                2.087,55  
  2) Direzione dei lavori, Coord. Sic. Esecuzione     
    Onorario    €             14.093,48  
    C.N.A.P.I.A. su spese tecniche all'aliquota del 5%  €                   704,67  
    IVA su spese tecniche all'aliquota del 22%  €                3.255,59  
  TOTALE SPESE TECNICHE    €             29.630,17  
          
B4) Accertamenti - Indagini    €                             -    
B5) Incentivo art. 113 c.2 del D.Lgs. 50/2016 (su A) 2%  €                4.461,66  
B6) Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL Contatore)    €                5.173,81  
B7) Imprevisti e arrotondamenti     €             15.093,03  
B8) Acquisizione aree o immobili    €                             -    
B9) Occupazione temporanee  €                             -    
B10) Contributo ANAC per gara d'appalto    €                   250,00  
B11) Indagini, accertamenti, oneri vari     
B12) Economie finali    €             41.215,42  
          
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+….+B13)  €           114.385,54  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

    TOTALE LAVORI (A+B)    €           300.000,00  
 

5) DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’importo complessivo di € 204.175,91 per le motivazioni e le finalità di cui 
alle premesse, composto dalle seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come 
sopra indicato: 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 3212/99 Descrizion
e 

COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE 

Miss./Progr. 12/09 PdC 
finanz. 

U.2.02.03.99.
001 

Spesa non 
ricorr. 

NR 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

  CIG A00A357BA4 CUP D52E230004200
06 

Creditore SARDAEDILE SRL con sede a Viddalba (SS), via Gramsci n.119, P.IVA n. 
02900580909 

Causale Lavori di “COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – COMPARTO D 
Modalità 
finan. 

L.R. n. 5/2017, art. 3, comma 6 Finanz. da 
FPV 

 

Imp. /Pren. 
n. 

 Importo € 185.614,46 Frazionabile 
in 12 

 

 
Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 3212/99 Descrizion
e 

COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE 

Miss./Progr. 12/09 PdC 
finanz. 

U.2.02.03.99.
001 

Spesa non 
ricorr. 

NR 

Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 

  CIG A00A357BA4 CUP D52E230004200
06 

Creditore ERARIO DELLO STATO 
Causale Lavori di “COMPLETAMENTO CIMITERO COMUNALE – COMPARTO D 
Modalità 
finan. 

L.R. n. 5/2017, art. 3, comma 6 Finanz. da 
FPV 

 

Imp. /Pren. 
n. 

 Importo € 18.561,45 Frazionabile 
in 12 

 

6) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa secondo le previsioni del capitolato speciale d’appalto e 
previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190. 

8) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. Alessandro Solinas; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

10) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

11) DI DARE ATTO: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 

- che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

 
** 
 

 

 

 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: OGGIANO ANTONELLO 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOOGGIANO 

ANTONELLO 


